[image: image1.png]

                             АДМИНИСТРАЦИЯ                                                          «НИЖНИЙ ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА

 ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ ОДЕС»                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 10 апреля  2017                                                                                        №   93
О подготовке объектов к весенне - летнему пожароопасному периоду 2017 года на территории городского поселения «Нижний Одес».

В порядке реализации Федерального Закона и Закона Республики Коми «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров и последствий от них, создания условий по их успешному тушению в летний пожароопасный период 2017 года, администрация городского поселения «Нижний Одес»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

В течение весенне - летнего периода 2017 года:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от  организационно-правовых форм собственности:

- провести предупредительную очистку принадлежащей и прилегающей территории от твердых бытовых отходов, сухой травы и горючих материалов;

- обеспечить ремонт и содержание в исправном состоянии закрепленных пожарных гидрантов, водоемов и других источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечить надлежащее содержание закрепленных дорог и территорий, а также подъездных путей;

- обеспечить постоянный контроль за противопожарным состоянием систем и объектов жизнеобеспечения;

- обеспечить объекты телефонной (радио) связью и сторожевой охраной;

- обеспечить объекты достаточным количеством исправных первичных средств пожаротушения, при необходимости привести в исправное состояние и доукомплектовать;

- обеспечить содержание в исправном состоянии электрооборудования;

- обеспечить дежурство ответственных лиц в период летнего особого пожароопасного периода для решения оперативных задач, связанных с объектами жизнеобеспечения и тушения пожаров (выделение людей, техники);

- провести среди своих работников противопожарную пропаганду и обучение мерам противопожарной безопасности;

- немедленно информировать администрацию городского поселения «Нижний Одес», подразделение пожарной части 96 ПЧ ФКУ «9 отряда ФПС ГПС по РК (договорной)», 195-ПЧ. 19 отряд ППС РК ГКУ РК «Управление ППС и ГЗ» пгт. Нижний Одес, ул. Транспортная 1  о закрытии дорог или проездов для ремонта или по другим причинам по телефонам 2-26-13,                    2-2700, 6-00-01. На период закрытия дорог, в соответствующих местах устанавливать указатели направления объезда или устраивать переезды через ремонтируемые участки для проезда пожарной техники к месту пожара.
2. Собственникам жилых помещений, уполномоченным представителям собственников многоквартирных домов, управляющим компаниям по обслуживанию многоквартирных домов:

- очистить лестничные площадки, чердаки и лестницы от посторонних предметов и прочего мусора;

- очистить прилегающую дворовую территорию от ТБО, сухой растительности и горючего мусора и обеспечить её надлежащее состояние;

- не использовать территорию между зданиями и сооружениями для складирования посторонних предметов;

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, осуществляющих предоставление сил и средств для локализации и предотвращения лесных пожаров:

- организовать бригады по предотвращению и локализации лесных пожаров, обеспечив их первичными средствами пожаротушения (лопаты, топоры, ранцы), средствами обеспечения жизнедеятельности  (палатки, посуда для приготовления пищи и хранения воды, питание на пять суток), а также транспортом, оборудованием и техникой (по возможности);

- в целях компенсации затрат на предоставление сил и средств заключить договора с МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО МР «Сосногорск» или Авиалесопожарным центром;

- предоставить поименный список бригад, рабочие, домашние телефоны и адреса ответственных в администрацию городского поселения «Нижний Одес»  до 10 мая 2017 года.

4. Предприятиям, организациям, учреждениям и гражданам запрещается выжигание травы на территории городского поселения «Нижний Одес».

5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Нижний Одес» предприятия и организации независимо от форм собственности обязаны предоставить по требованию руководителя администрации городского поселения «Нижний Одес» имеющиеся силы и средства для осуществления мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации.

6. Координацию сил и средств предприятий для ликвидации лесных (торфяных) пожаров осуществляют лесничие Нижнеодесского и Конашъельского лесничеств.  телефон 2-25-66.

7. Срок снятия постановления с контроля – октябрь 2017 года.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник».
9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Руководитель администрации

городского поселения «Нижний Одес»                                   Ю.С. Аксенов